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سخــن روز

همین   صفحهصفحه2 

سردار شهید حاج قاسم سلیمانی فردی خود ساخته 
بود کــه در طول مســیر انقلاب از زمان شــروع جنگ 
تحمیلی رشادت هایی در عرصه این جنگ در رده های 
مختلف از خود نشان داد و با توجه به رهنمودها و منویات 
مکتبی و آرمانی حضرت امام)ره( و اصول انقلابی خود در 

ابعاد معنوی، مادی، نظامی، تکنیکی ...

احمد دستمالچیان 
کارشناس مسائل بین الملل

یادداشت

چرا نفس کشــیدن ســخت شــده؟ چــون مازوت 
می سوزانیم. مازوت یک ماده سمی است،  وقتی که نفت 
چاه را تصفیه می کنند تا از آن انواع محصولات را بگیرند، 
مازوت همان ته دیگ یعنی آخرین محصولی است که 
به وجود می آید. اول نفت سوخت جت و بعد از آن سایر 

سوخت ها استخراج می شود ...

رابطه مازوت و وارونگی هوا شهید سلیمانی انسانی چند بعدی

اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه

»آرمان ملی« روند کاهشی قیمت نفت در جهان و اثر آن بر اقتصاد کشور را بررسی می کند؛ 

اداره کشور با نفت ارزان
کارشناس حوزه انرژی: کاهش قیمت نفت به هیچ وجه به نفع ایران نیست، چراکه ایران همواره با توجه به تحریم ها و محدود شدن بازار صادرات نفت 

مجبور است نفت را با قیمتی بسیار کمتر از قیمت جهانی به فروش برساند و در نتیجه درآمدهای کشور در این حوزه کاهش خواهد یافت. 
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با نگاهی گذرا به برخی مشکلات زندگی این روزهای ایرانیان نظیر کم آبی و آلودگی هوا  
 امیدواریم مسئولان تمرکز خود را بر رفع زیرساختی مسائل بگذارند و مثل همیشه 

تقصیر را متوجه شهروندان نکنند 

زندگی زیر امواج اخبار منفی
      شبکه خبر:    آب سد لتیان تا ۸۹ روز دیگر تمام می شود
     یک مسئول:     اگر مازوت استفاده نکنیم، برق نداریم!

    یک مسئول دیگر:   منابع آبی کشور ته کشیده و زمین در حال فرونشست است
     سایر مسئولان در اکثر مواقع در بحران کم آبی مردم را به صرفه جویی در مصرف آب 

    و در آلودگی هوا به استفاده از اتوبوس و مترو دعوت می کنند

سخنگوی قوه قضائیه خبر داد:

اتهام محاربه برای  5  نفر در حادثه شاهچراغ
صدور کیفرخواست 2 فرانسوی به اتهام جاسوسی

آرمان ملی: این روزها شــهروندان ایرانی از آلودگی هوا نه تنها حرف می زنند که رنج می برند. شــدت و گسترش این 
آلودگی ها در تهران، کرج و سایر شهرهای صنعتی ایران به حدی بوده که صدای خود مسئولان برای نمونه در مجلس یا 

شورای شهر هم درآمده، مسئولانی که در حال حاضر در همسویی فکری کامل با دولت سیزدهم...
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مذاکره بهترین راه است

توصیه های آیت ا... سیستانی به شیعیان افغانستان

معاون اول رئیس جمهور:  فعال شدن مردم در اقتصاد کشور باید عزم مشترک همه قوا باشد

 یکی از اعضای تیــم مذاکره کننده هســته ای در دولت دهم به 
گونه ای در ارتباط با مذاکرات برجام ســخن گفته اســت که گویا 
مذاکره هیچ نفعی برای کشور و منافع عموم جامعه ندارد. حال اینکه 
مذاکره تنها راه برای عبور از شرایط تحریمی است. هیچ توجیهی از 
نظر عقلی، عرفی و تاریخی وجود ندارد که مذاکره را نپذیریم. بهترین 
شیوه و ابزار برای رفع اختلافات و رسیدن به توافق و فراهم آوردن 
زمینه همکاری بین ملت ها گفت وگوست. گفت وگو تنها راه مقابله با 
جنگ است. ایران تجربیات خوبی در این زمینه دارد. سال ها کشورما 
با جنگ روبه رو بود و هزینه های زیادی در زمان جنگ تحمیلی دادیم 
اما در نهایت با توســل به مذاکراتی که صورت گرفت، جنگ پایان 
یافت و توسعه کشور آغاز شد. تمامی جنگ ها در دنیا نیز در نهایت به 
مذاکره می انجامد و هیچ مذاکره ای از هیچ جنگی بدتر نیست. زیرا 
اساس تفکر بشری برای حل مشــکلات از گفت وگو و مذاکره عبور 
می کند. اگر مذاکره فایده نداشته اســت چرا این عضو تیم مذاکره 

کننده در زمان دولت دهم خود به محور مذاکره با کشورهای اروپایی 
بدل شده بود و این همه هزینه شد تا وی به عنوان نماینده ایران در 
میز مذاکرات حاضر شــود و به مذاکره با غربی هــا بپردازد؟ به نظر 
می رسد حال که جریان اصولگرا فرمان امور کشور را در دست گرفته 
و به این درک رسیده که علت وجود مشکلات در کشور به تحریم ها 
باز می گردد و تحریم را جدی می دانند، به این نتیجه رسیده اند که 
تنها از طریق مذاکره می توان مساله هسته ای را پایان داد و تحریم ها 
را لغو کرد اما در چنین شــرایطی شاهد هســتیم که مجدد بر این 
طبل نواخته می شــود که مذاکره فایده ای ندارد و با مذاکره کردن 
شرایط کشور بهبود نخواهدیافت. آیا وقت آن نرسیده است که مردم 
از شــرایط نامطلوب اقتصادی از جمله گرانی و تورم رهایی یابند؟ 
چرا باید سیاست هایی را دنبال کرد که ســودی برای مردم ندارد؟ 
واقعیت ها را باید پذیرفت و دولت فعلی هم از ابتدا به دنبال مذاکره 
برای پایان دادن به تحریم های ظالمانه است.  در حال حاضر اقشار 
مختلف مردم در انتظار هستند که دولت تکلیف مذاکرات را مشخص 
کرده و با لغو تحریم ها شاهد بهبود وضعیت جامعه و معیشت مردم و 
ایجاد امید در کشور باشند به طوری که آینده بهتری در انتظار مردم 

و ایران باشد و مشکلات مردم حل و فصل شود. 

آرمان ملی: آیت ا... سیستانی، در دیدار هیات شورای علمای 
شیعه افغانستان در عراق گفته  که شیعیان با امارت اسلامی مشی 
مسالمت آمیز را اتخاذ نمایند تا از این طریق بتوانند حقوق مردم 
را پیگیری نمایند و راه درست و عاقلانه همین است که شورای 
علما در پیش گرفته اســت. به گزارش ایرنا، خبرگزاری صدای 
افغان )آوا( روز سه شــنبه گزارش داد هیات عالی رتبه شــورای 
علمای شیعه افغانستان در ادامه دیدار با مراجع تقلید شیعیان، 
به محضر آیت ا... سیســتانی در عراق رسیدند. این هیات اوضاع 
جاری کشور افغانستان و موضع شــورای علما را بیان کردند و 
ضمن تشریح وجود فقر جانکاه در کشور، از کمک های ایشان به 
فقرای افغانستان، از جمله زلزله زدگان پکتیکا تشکر و قدردانی 
کردند و خواهان استمرار و تقویت این نوع کمک ها شدند. آیت ا... 
سیستانی هم در این ملاقات توصیه کرد که در این شرایط ایجاب 
می کند که شیعیان راه محبت و مودت و مراوده را در پیش بگیرند 
و با حکومت کنونی افغانستان مشی مسالمت آمیز را اتخاذ کنند 

تا ازاین طریــق بتوانند حقوق مردم را پیگیــری نمایند. آیت ا... 
سیستانی بیان داشت که راه درســت و عاقلانه همین است که 
شورای علما در پیش گرفته اســت. وی  در مورد مساعدت های 
مالی به فقرا وعده دادند که همچنان ادامه دهند وتقویت نمایند 
و فرمودند که به وکلای خود ســفارش کرده اند که به نیازمندان 
شیعه وسنی کمک کنند. ایشان در بخشی از سخنانش، تحکیم 
اخوت اسلامی بین برادران شــیعه و سنی و ایجاد الفت ومحبت 
بین پیروان مذاهب اســلامی در افغانستان را مورد تاکید خاص 
قرار داد. خبرگزاری آوا در این گــزارش یادآوری کرد با توجه به 
انتشــار خبرهای متناقض از اوضاع جاری افغانستان در خارج از 
این کشور، مخصوصاً نزد مراجع عظام تقلید شیعه در حوزه های 
علمیه مشهد، قم و نجف اشرف، شورای علمای شیعه افغانستان 
هیاتی را تحت ریاســت محمد اکبری، معاون شورای علما برای 
تبیین اوضاع جاری کشور و بیان دیدگاه ها و فعالیت های شورا، به 

کشورهای ایران و عراق اعزام کرده است. 

آرمان ملی: جلســه دیــدار اعضای 
مجمــع نمایندگان مردم اســتان فارس 
در مجلس شورای اســلامی با معاون اول 
رئیس جمهــور برگــزار و در آن بر رفع 
موانــع اجرایــی و راه اندازی ســه پروژه 
مهــم آزادراه شــیراز- اصفهان)قطعات 
یک تا شــش(، خط دوم انتقال آب از سد 
درودزن و قطعه اول خط دو مترو شــیراز 
تاکید شــد.  محمد مخبر در این جلسه 
فعال کــردن مردم در اقتصــاد را یکی از 
ضرورت ها و اولویت های کشور برشمرد و 
گفت: باید با عزم مشترک همه قوا، بستر 
فعال شــدن مردم در اقتصاد و مدیریت 
کشــور را فراهم کنیم به نحوی که مردم 

از این فعالیت ها منتفع شوند. معاون اول 
رئیس جمهور یکــی از چالش های جدی 
کشور را سرگردانی نقدینگی عنوان کرد 
و افزود: این نقدینگی به دلیل چرخش در 
بخش های مختلف، مشکلاتی را در قالب 
تورم و بالا رفتن قیمت هــا در حوزه های 
مختلف ایجاد کرده و این در حالی اســت 
که اگر بتوانیم نقدیندگی موجود در جامعه 
را به سمت تولید و سرمایه گذاری هدایت 
کنیم، فرصت و امکانی وسیع برای اقتصاد 
کشور فراهم شده و از این طریق مسائلی 
همچون کاهش ارزش پول ملی مرتفع و 
برای جامعه خلق ثروت می شــود. معاون 
اول رئیس جمهــور در ادامه بــا تأکید بر 

اهتمام ویژه دولت نسبت به اجرای شعارها 
و وعده های رئیس جمهور خاطرنشان کرد: 
اجرای کارهای بزرگ نیازمند عزم همگانی 
است و مشــارکت همه قوا و دستگاه های 
اجرایــی را می طلبد. در ایــن زمینه باید 
اولویت بندی مناســب صــورت گرفته و 
طبق زمانبندی عمل کنیم. در این جلسه 
که معاون اجرایی رئیس جمهور نیز حضور 
داشت، استاندار و نمایندگان مردم استان 
فارس در مجلس شورای اسلامی مشکلات 
و چالش های اصلی اســتان و نیز مسائل 
حوزه های انتخابیه خود را مطرح کردند 
و پیشــنهادهایی جهت توســعه و ارتقا 

وضعیت استان ارائه دادند. 

روزنه های احیای برجام

همان طور که انتظار می رفت به قدرت رسیدن 
نتانیاهو، فضای روانی و گفتمان میان ایران و غرب 
برای احیای برجام را پیچیده تر و سخت تر کرده. 
نتانیاهو یکی از سخت سرترین دشمنان ایران و 
توافقنامه برجام بود و در جریان مذاکرات احیای 
برجام نیز تلاش های بسیاری برای جلوگیری از 
انعقاد این توافقنامه انجام داد. سفرهای متعددی 
به کشورهای اروپایی داشت، حتی سفری به آمریکا 
داشت و در کنگره سخنرانی انجام داد با وجود اینکه 
اوباما حاضر به ملاقات با او نشد و روابط آمریکا و 
اسرائیل تا حدودی بر سر توافقنامه برجام تنش آفرین 
شد. اما اکنون ما در یک شرایط متفاوتی هستیم، 
نتانیاهو با بایدن روابط خوب و نزدیکی دارند و به یک 
نوعی امپراطوری رسانه ای صهیونیست ها همه تلاش 
و هم و غم خودشان را گذاشته اند تا از احیای برجام 
جلوگیری کنند. آخرین مواضع به نقل از یک روزنامه 
آمریکایی نیز نشان می دهد که گفته می شود آقای 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در گفت وگویی با همتای 
اسرائیلی خودش از بحث فشار سیاسی مضاعف به 
جمهوری اسلامی ایران سخن گفته که بیانگر این است 
که مذاکرات احیای برجام در شرایط سختی قرار دارد و 
حتی آن حداقل روزنه ها هم که گفته می شود می تواند 
گشایشی برای احیای برجام باشد در حال بسته شدن 
است. اما از طرف دیگر هم واقعیاتی در عرصه منطقه 
و نظام بین الملل وجود دارد که به نظر نمی رسد که 
آمریکایی ها و اروپایی ها، به خصوص آمریکایی ها 
براحتی حاضر به کنار گذاشتن توافقنامه برجام باشند. 
به هر حال اگر می خواهد مرگ توافقنامه برجام اعلام 
شود، پیامدهایی هم برای ایران و هم در سطح منطقه 
به دنبال خواهد داشت و این پیامدها غیرقابل پیش 
بینی خواهد بود و می تواند تنش را در منطقه افزایش 
دهد. تمام تبعات اعلام مرگ برجام تنها به بحث انزوا 
و تحریم های اقتصادی سرسختانه علیه ایران نخواهد 
بود بلکه تبعات سیاسی آن در سراسر منطقه گسترش 
خواهد یافت. با توجه به درگیری ای که غرب در اوکراین 
با روسیه دارد، فضای پرتنشی که در منطقه است و 
گرفتاری هایی که دولت های اروپایی دارند، بعید به 
نظر می رسد که آنها حاضر باشند براحتی از قید برجام 
بگذرند. حداقل این است که همین شرایط برزخی را 
ادامه می دهند تا فشار سیاسی به ایران را برای تغییر 
رفتارش افزایش دهند. به نظر می رسد که آمریکایی ها 
هنوز هم از برجام برای مهار هسته ای ایران می توانند 
بهره ببرند. هدفی که امریکایی ها واروپایی ها از بحث 
انعقاد برجام دنبال آن بودند. در داخل جمهوری 
اسلامی ایران نیز به نظر می رسد بیشتر از گذشته 
نسبت به احیای برجام دارد انعطاف انجام می شود. 
انعطافی که اگر سه تا چهار ماه پیش انجام می شد، 
مزایای بهتری برای ایران داشت و می توانست از وقوع 

خیلی از وقایع جلوگیری کند و روند تحولات اقتصادی 
و سیاسی جامعه ایران در چند ماه گذشته شاید متفاوت 
بود. ولی به هر حال ما با امید زنده هستیم و همچنان 
امیدواریم این انعطافی که ایجاد شده در نهایت با یک 
مذاکرات غیرعلنی حداقل با آمریکایی ها در شرایطی 
که روابط ایران با غرب به خصوص با اروپا بسیار پرتنش 
شده، روزنه های احیای برجام همچنان باز باقی بماند 
واین توافقنامه احیا شود. شاید این توافقنامه آنچنان که 
انتظار می رود نتواند در بحث اقتصادی گشایش های 
زیادی را برای ایران ایجاد کند اما قطعا تبعات سیاسی 
احیای برجام برای ایران بسیار زیاد خواهد بود و 
فرصت های جدیدی را برای ایران در داخل کشور و 
سطح منطقه ایجاد خواهد کرد چرا که به حال ترمیم 
روابط ایران با کشورهای منطقه به خصوص عربستان 
در پیوند مستقیم با توافقنامه برجام خواهد بود. اگر 
آمریکایی ها اراده احیای برجام را داشته باشند قطعا 
آن را تحقق خواهند بخشید و در بسیاری از موارد 
دیگر هم پیش آمده که اروپایی ها چاره ای جز پیروی 
از آمریکا نداشتند. در روند دو ساله منتهی به احیای 
توافقنامه برجام بین سالهای 92 تا 94 نیز ایران تقریبا 
طرف مستقیمش با آمریکایی ها بود واین مذاکرات 
ایران با آمریکا بود که درنهایت به توافقنامه برجام 
متنهی شد و دیگر طرف های توافقنامه تلاش کردند که 
بیشتر نقش مثبتی در این مذاکرات در پیش بگیرند. 
در آن نقطه آخر امضای توافقنامه برجام شاهد بودیم 
که وزیر خارجه فرانسه قهر کرد و به پاریس رفت تا 
به نوعی بتواند نقش یک پلیس بد را بازی کند و یک 
تاخیری در توافقنامه برجام ایجاد کند که آنهم به دلیل 
فشارهایی بود که صهیونیست ها و دولت عربستان 
درخصوص جلوگیری از انعقاد توافقنامه می خواستند 
ایجاد کنند. با توجه به اینکه ایران عملا با آمریکایی ها 
به نقطه نهایی توافق رسیده بودند، نتیجه مورد انتظار 
فرانسوی ها را نداشت و بعد از انعقاد توافقنامه برجام 
شاهد بودیم که شرکت های فرانسوی بیش از دیگر 
شرکت های کشورهای اروپایی تلاش کردند در ایران 
به توافقات خوبی برای سرمایه گذاری و صادرات دست 
پیدا کنند. اکنون نیز که آلمان ها بیشتر از کشورهای 
دیگر دارند تلاش می کنند تنش در روابط ایران با 
غرب و سخت گیری ها و تحریم ها علیه ایران را بیشتر 
کنند به نظر نمی رسد که این نوع رفتار در بلندمدت 
نیز بخواهد ادامه پیدا کند. آنها به خوبی آگاه هستند 
که در بحث برنامه هسته ای ایران برایشان هیچ گزینه 
مناسب تری از احیای توافقنامه برجام نیست اما اگر 
بخواهیم مذاکرات برجام را پیش ببریم و اگر واقعا این 
اراده وجود داشته باشد که در آینده نزدیک به احیای 
توافقنامه برجام دست پیدا کنیم، راهی جز مذاکره   
وجود ندارد. مذاکراتی که می تواند غیرعلنی یا آشکار 
باشد. پروسه ای که منتهی به توافقنامه برجام شد طی 
یکسال مذاکرات غیرمستقیم در مقسط آغاز ودر نهایت 
این مذاکرات آشکار شد. از این رو این نوع رویکرد باز 
هم می تواند حداقل های روزنه های احیای برجام را 

برای ما باز نگه دارد. 

رابطه مازوت و  وارونگی هوا

چرا نفس کشــیدن ســخت شــده؟ چون مازوت 
می سوزانیم. مازوت یک ماده ســمی است،  وقتی که 
نفت چاه را تصفیه می کنند تا از آن انواع محصولات را 
بگیرند، مازوت همان ته دیگ یعنی آخرین محصولی 
اســت که به وجود می آید. اول نفت سوخت جت و بعد 
از آن سایر سوخت ها استخراج می شــود تا به مازوت 
می رسند که به آن نفت کوره می گویند. اگر یک کوره 
نانوایی را در نظر بگیرند یک نفت با اکتان پایین است 
یعنی سوخت خیلی پایینی دارد، انرژی کمی می دهد 
ولی در عین حال ارزان هم هســت. ایــن مازوت را به 
امارات می فرستادیم که به عنوان سوخت در کشتی های 
ناوگان عظیم شان مصرف می کردند. کشتی هایی که در 
سفر به دریاهای دوردســت توام با توفان و رعد و برق، 
مازوت می سوزاندند و حاصل آن پراکنده می شد. اما با 
وضع مقررات جهانی، میزان کربن مازوت نباید بیشتر 
از نیم درصد باشــد و مازوت ما متأســفانه هفت برابر 
این میزان یعنی سه و نیم درصد اســت. از این رو از ما 
نخریدند و جنس روی دستمان باد کرد! مازوتی که نه 
می شود در زمین فرو کرد چون سفره آب زیرزمینی را 
مسموم می کند و نه می توان در آب ریخت چون تمام 
موجودات می میرند و اگر آن را بســوزانند و برق تولید 
کنند، نتیجه اش همین است که می بینیم. نیروگاه ها 
مازوت می سوزانند تا از آن برق بگیرند چون کار دیگری 
نمی توانند با آن بکنند. میزان مازوتی که تولید می کنیم 
یعنی همان ته دیگ، بسیار فراتر از میزان توانایی ما برای 
سوختن اســت لذا در نیروگاه های تمام شهرها مازوت 
می سوزانیم و البته در نکای مازندران که سال های سال 
است می ســوزانیم به گونه ای که اگر برگ درختی را با 
دست بفشــارید از آن مازوت بیرون می آید. با سوختن 
مازوت در شهرهای مختلف این مصیبت به بار می آید. 
مازوتی که صد درصد سرطان زاســت اما آماری از آن 
ارائه نمی شود. آسمان سیاه رنگی که می بینیم، ظاهر 
کار و مصداق »باش تا صبــح دولتت بدمد/ این هنوز از 
نتایج سحر است« که هوا دودی رنگ می شود تا روزی 
که کشف شــود چه تعداد از سرطان ریه فوت کرده اند. 
مازوت را در تابستان هم می ســوزانند منتها تابستان 
گرم اســت. دود و دمی که تولیــد می کنیم هم هوای 
گرم تولید می کند و در تابستان مانعی ندارد که بر فراز 
شهر تهران رفته و خارج شود ولی در زمستان وارونگی 
)اینورژن( پیش می آید. وقتی لایه هوای ســرد از سر 
کوه ها به تهران می رسد مانند یک دم کنی عمل می کند 
و اجازه فرار هوای گرم را نمی دهد و با برخورد به دم کنی، 
برمی گردد و در نتیجه اتومبیل و یقه سفید رنگ تان به 
رنگ دودی درمی آید. تا وقتی که نفت را تصفیه می کنیم 
و محصولات مختلف اعم از ســوخت جت، ســوخت 
اتومبیل، گازوئیل و در نهایت مازوت یا نفت سیاه یا نفت 
کوره تولید می کنیم همانا ناپاک ترین و ناخالص ترین و 

صد درصد سرطان زاست. 

علی محمد نمازی
 فعال سیاسی

باور یا عدم باور به مذاکره؛ مساله این است

 مذاکره کننده ای 
 که به مذاکره 
اعتقادی ندارد
     سعید جلیلی: 
 بارها گفتم  نتیجه 
 چندانی از  مذاکرات 
حاصل  نمی  شود

مصطفی هاشمی طبا در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

آینده ایران  نباید مورد غفلت قرار گیرد
     مشکلات کشور به تنهایی حل نمی شود 

صفحه 6

   عکس:  حمید وکیلی

آرمان ملی: در شــرایطی که التهابات اجتماعی فروکش کرده است برخی 
گروه های سیاسی تلاش می کنند این وضعیت را به مثابه پیروزی برای خود 
قلمداد کنند. این در حالی است که چالش ها و مسائل اجتماعی و اقتصادی 
روز به روز بیشتر شده است. در چنین شــرایطی عقلانیت سیاسی حکم 
می کند سیاست هایی در پیش گرفته شود که از تکرار التهابات اجتماعی 
جلوگیری کند. سیاست هایی که امیدبخش باشد و بتواند سرمایه و اعتماد 

اجتماعی را افزایش بدهد. »آرمان ملی« برای ...

      سومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی برگزار شد    

اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

دل ها به یاد فرمانده
صفحه2 


